manutenção do contrato vinculado ao transporte dos pacientes acima citados.  

Esclarecemos que o teor da solicitação em questão é de URGÊNCIA, haja 
vista, a tratar-se de manutenção de vida. Assim, informamos que para atender a 
demanda acima citada, FOI REALIZADO REMANEJAMENTO no valor de R$ 
1.400.000,00 (um milhão, quatrocentos mil reais) utilizando saldo orçamentário de 
sentenças judiciais, sendo necessário a restituição do valor, tendo em vista que 
pagamento de precatórios é uma obrigação constitucional imposta ao município 
quando há uma condenação judicial definitiva (sem possibilidade de recurso) e que o

[...]

Considerando o memorando nº. 09/CONTADORIA/2025 no qual apresenta os 

saldos de superávit financeiro em acordo com balanço patrimonial apurado em 31 de 
dezembro de 2024, é observado que: 1. vinculado a fonte de recurso 1.500.0000 há 
um montante de R$ 5.948.259.70 (cinco milhões, novecentos e quarenta e oito mil, 
duzentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos) disponível para vinculação. O 
saldo encontra-se vinculado a inúmeras contas. O valor foi apurado em 31 de 
dezembro de 2024. Sendo o mesmo inserido de forma parcial ao orçamento, 
correspondendo ao montante de R$ 3.100.000.00 (três milhões e cem mil reais). 

Enfatizamos que a vinculação do saldo acima mencionado busca assegurar a 
prestação de contas dos convênios citados e encontrasse em conformidade com o 
disposto no art. 43, § 1º Inciso I da Lei 4.320/64.  

Considerando o grau de importância do tema abordado, solicitamos

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal 

um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no 
valor de R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais). 

Suplementação 
05.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
05.001.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
05.001.02.061.0000.2.195. CUMPRIMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO – PGM 
     385 - 3.3.90.91.00.00 25000000 SENTENÇAS JUDICIAIS                                                                     1.400.000,00

[...]

Obras e Serviços Públicos 3 SEMOSP, buscando manter o equilíbrio orçamentário/financeiro 
e buscar obter a satisfação da população cacoalense. 

Considerando a necessidade de cobrir despesas no elemento de despesa 3.3.90.39.00.00 3 
Outros Serviços de Terceiros 3 Pessoa Jurídica, para empenho de peças o valor de R$ 480.000,00 
(quatrocentos e oitenta mil reais), e para empenho de locação de maquinários(Caçamba e Pipa) o valor 
de R$ 620.000,00(seiscentos e vinte mil reais).  

Considerando a necessidade de cobrir despesas no elemento de despesa 3.3.90.30.00.00 3 
Material de Consumo, para empenho de combustível, no valor de R$ 400.000,00(quatrocentos mil 
reais).  

Diante disso, solicitamos a gentileza em providenciar PROJETO DE LEI para abertura

[...]

de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, via Superávit Financeiro, conforme 
art. n°. 41 e 42, da Lei n°. 4.320/64, e art. 8º da Lei nº. 5.460/PMC/2024 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias), e art. 7º e 8º, § 2º da Lei nº. 5.500/PMC/2024 (Lei Orçamentária Anual), no 
valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), para atender a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos 3 SEMOSP, conforme tabela abaixo: 

Para cobertura do referido créditoserá utilizado recursos provenientes de Superávit 

Financeiro, conforme especificado na coluna B, de acordo com o disposto no art.

[...]

Considerando que o saldo originário de superávit financeiro vinculado ao saldo 

livre para vinculação ao orçamento vigente precisa da aprovação do Poder Legislativo, e 

não havendo tempo hábil para atender a demanda acima citada, autorizo o 

remanejamento de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), ficando o 

repasse condicionado à restituição do saldo via superávit financeiro, tendo em vista que 

pagamento de precatórios é uma obrigação constitucional imposta ao município quando 

há uma condenação judicial definitiva (sem possibilidade de recurso) e que o não